Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De decollatione sancti Iohannis baptiste cxx

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

De decollatione sancti iohannis

nuit. Illi autem papiae regentes cum id dictum monasterium peruenissent et ibi corpus sancti augustini requiescere didicissent. Ceperunt omnes voces lenare ac una nimis clamare. Sancte augustine adiuua nos. Ad quos clamores civitas monachorum exortati ad tam grande spectaculum profluere. Et ecce ex numero dilatatione sanguinis multus cepit effluere. ita ut ab invito cenobiorum usque ad tumulam sancti augustini tota terra sanguine videtur resplendere. Cum autem ad sepulchrum sancti augustini venissent omnes sanitatis sunt integrum restituti ac si nulla in eorum corporibus lesio existisset. Cepit ex tunc fama sancti augustini crebre scire. et multitudo languentium ad eius tumulum aduentare. Qui omnes sanitatis beneficia reportantes sue salutis pignora relinquebant. Factum est ut tanta predictorum pignorum fuerit multitudo ut inde totum oratorium sancti augustini et porticus plena essent ita ut eundi et redeundi impedimentum non modicum generaret. Quapropter monachus necessitate compulsi ea inde remoueri fecerunt. Motu autem quod cum tria sunt que a madanis hominibus appetuntur. scilicet diuitiae deliciae. et honores. vir ille sanctus tante profectio extitit. quod ipse diuitias pretempserit. honores respuit. voluptates abhoruit. Quid enim diuitias contemneret ipse testas in libro soliloquiorum ubi ratio interrogatur eum dicens. Diuitias nullas cupis? Et respondet Augustinus. Hoc quidem nec nunc primum. Nam cum xxx annos a gami. et iiii fere anni sunt ex quo ista cupere destituti. nec alius in his praeferre necessarium victimum cogitauit. Proclus unus ciceronis liber michi facile persuaserit. nullo modo appetendas esse diuitias. Quid autem honores respuerit. in codice libro testas. ubi ratio eius interrogatur dicens. Quid honores? Et respondit augustinus. Hoc te delectat pulchra. pudica morigerata. diues. presentem si certus sis nichil ex eaque moleste esse passurum. Et respondet augustinus. Quatuor liberi velis ea de pingere atque cumulare bonis omnibus. nil nichil tam fugiendum esse quod concubitu decreui. Cui ratio. Non ergo quero quid de creueris. sed utrum ad hoc alliceris. Et respondet augustinus. Proclus nichil in huiusmodi quero. nichil desidero etiam cum onere horrore et aspernatione talia recordabor. Quantum ad secundum interrogat eum ratio dicens. Quid de cibis? Et respondet augustinus. Siue de cibo et potu. siue de balneis ceteraque corporis voluptate nichil interrogas. tantum ab ea peto quod in valitudinis opem conferri potest.

De decollatione sancti iohannis baptiste

cxx

A

De causis instituta fuisse videat. sicut in libro de mitrali officio innenit. Primo propter eius decollationem. Secundo propter ossium ipsius coetrazione et collectionem. Tercio propter capitis ipsius inuentionem. Quarto propter digitum ipsius translationem et ecclesie dedicationem. Et secundum hoc festum istud a quibusdam diversimode nominatur. scilicet decollatio. collectio. inuentionio. et dedicatio. Primo igitur celebratur hoc festum propter ipsius decollationem quod quidem hoc modo facta est. Nam ut habeat in historia scolastica herodes antipas filius magni herodis romani perfidissimus. et per fratrem suum philippum transitu faciens cum herodiade uxore philippi. et secundum iosephum sororem herodis agrippam. secreto pepigit. quod in reditu suo uxori repudiaret. et ipsam in iungem duceret. Quid uxori suam scilicet filiam a rete regis damascenorum minime latuit. et ideo non expectato viri reditu ad patrem quod totius festinavit. Rediit autem herodes herodiadē philippo abstulit et aretham regem et herodē agrippā cum philippo in sui inimicitia cōcītrauit. Iohannes autem cum eum de hoc arguerat. quoniam secundum legem quam receperat fratri sui uxori ipso viuente sibi minime habere licebat. Videlicet herodes quod iohannes tam dire eum super hoc redargueret et quod ob predicationem et baptismum secundum iosephum magnū populum congregaret. ipsum in carcere vinculauit. uxori placuisse cupiēt et populi subsequētis iohannem dispendiū p̄timescēs. ipsum autem occidere voluit. sed populum timuit. Desiderat igitur herodias pariter et

De decollatione sancti iohannis

herodes occasionē aliquā inuenire ut iobānē occidere possent. videntur inter se secreto p̄dixisse ut herodes natalis sui diē corā p̄mis galilee suisq; pri capib; celebraret. et puelle saltatī filie herodias. quicqd petierit se sibi daturū iuramento firmaret. et ipa caput iobānis petere. illō sibi ppter iuramē tum factū eū tribuere oporteret. sed de iuramēto facto se p̄tristari simularet. Qd eū hanc versutā et simulationē babuerit videf innuī in bistoria sco. vbi sic dicif. Credibile est q̄ herodes cum uxore de nece iobānis sub tali occasione facienda p̄i secreto tracauerit. Itē hiero. i glo. Ideo forte iurauit. ut occasionē inueniret occidēdi. Nā siilla patris aut matris interitū postulasset. herodes nō vtiq; p̄sen sis. Ordinato igif cōuiuio puella adest. corā oib; saltat. placet cūcīs. Se sibi quicqd petierit datu rū rex iurat. A matre p̄monita caput iobānis ex postulat. Sz versipellis herodes ppter iuslurādū se p̄tristatū simulavit eo q̄ vt dicit raban⁹ temere iurasset qd cū facere oporteret. Sz tristitiaz p̄ferebat in facie cū letitiā haberet in mēte. Excusat scelus iuramēto. ut sub occasione pietatis impius fieret. Igif spiculator mitif. caput iobānis p̄cidit. p̄elle daf. et a puella matri adultere p̄sentaf. Aug. occasiōe huius iuratiōnis narrat in sermone quo dā quē fecit i decollatiōe ioh̄is bap. tale exēplum.

Dicit quidā homo innocēs et fidelis a quo audiū qd narro. Ēū em quidā sibi negasset. qd ei ac cōmodauerat v̄l qd sibi debebāf. p̄mor ille p̄uo cauit cū ad iuslurādū. Ille igif iurauit. iste p̄didit. Videbat ergo in ipa nocte se ad iudiē raptrū fuisse et ab eo interrogatū fuisse his verbis. Quare pro uocasti homem ad iuratiōne quē sciebas falsum eē iuraturū. Rādit ille. Negauit michi rē meā. Et iudex. Welius erat ut rē tuā p̄deres q̄ viāiam illi? falsa iuratiōe p̄meres. Prostratus igif tā grauit̄ cedi iussus est ut i doſo euigilātis plagarū vestigia apparerēt. Sed indulētū est ei postq; emēda tūs est. Hec aug. In hac aut die iobānes decollatus nō est. Sz circa dies azimoz āno p̄cedēte passio nē xp̄i. Op̄o: tuit ergo ut ppter dñica sacramenta minor: cederet maiori. Hic exclamat Jo. criso. Iobānes scola virtutū. magisteriū vite. lāctitatis for ma. norma iustitie. v̄ginitatis speculū. pudicitie titulus. crēplū castitatis. p̄nie via. peccatorū venia. fidei disciplina. Iobānes maior: hoīe. par agelis legis summa. euāgelijs tōz aploz vox. silētiū. pphērū. lucerna mudi. p̄curso: iudicis. totius. medium trinitatis. Et hic tātus daf incestuose. tradit adultere. addicif saltatrici. Herodes aut impunit⁹ nō abiit sz exilio dānatus fuit. Nam sicut habet in bilst.

sco. alter herodes sc̄z agrippa cū esset vir strenuus sed paup. p̄e nimia paupertate desperās quandam turrim intrauit. ut ibidē se fame affidēs morerer. Qd cū herodias soz sua audisset viro suo. sc̄z herodi ante p̄terrache supplicauit ut eū inde educere et sibi necessaria munistraret. Qd cum fecisset et ambo inuitē epularent. herodes tetrarcha vino ī caluit. et herodi agrippe beneficia q̄ sibi cōtulerat improperecepit. Ex hoc ille vebemēter doluit. et romā p̄fiscēs intantū a gayo cesare in gratiā est receptus. ut ei duas tetrarchas. sc̄z lisianic et a biline tribueret. et regem in iudeā imposito dyade mare destinaret. Uidēs herodias q̄ frater eius habet nomen regis. viro suo molestis p̄cibus insistebat ut romā pergeret et sibi nomē regiū cōpararet. Ille vero cū multis diuitijs habundaret ac quiescere nolēbat. magis diligēs ocium q̄ honore laboriosum. Tandē deuictus uxoris precibus romā cum ipa p̄erit. Quod agrippa intelligēs cesa ri litteras destinauit q̄ herodes cū rege partborū amiciās firmauerit. et romano impio voluerit rebellare. Et in argumentū huius rei significauit ei q̄ in ciuitatibus suis habebat arma q̄ sufficerent. lxx. milibus armatorū. Lecta autem eplā gayus quasi aliunde incipiēs herodē de statu suo interrogauit. et inter cetera. vtrū tanta copia armorum esset i v̄ribus q̄tum ipē audierat requisuit. Qd ille minime negauit. Tunc gayus verū esse credēs quod herodes agrippa scripsit ipm in exilium relegauit. Utroq; aut eius q̄a erat soz or herodis agrippe quē maxime diligebat potestatem tribuit ut in terrā suā rediret. Ipsa aut virus suū voluit comitari dicēs q̄ illū cui cōmunicauerat in p̄spēris nō derelinqueret in aduersis. Lugdunū igitur deporati fuerunt. et ibi vitā miserabiliter finierūt. Nec in historia scolastica. **L** Scđo. ppter ossium ipius p̄cremationē et collectionē q̄ ipsa die scđm quosdā fuerunt p̄cremata. et a fidelibus expte collecta. Usi qualis scđm martirū patif qñ ipse in suis ossibus p̄cremat. Et ideo ecclesia tanq; scđm eius martirū hoc festū celebrat. Sicut ei legif in. xij. li. historie scolastice vel ecclesiastice. cū discipuli iobānis corpus eius apud sebasten vrbē palestine iter helicum et abdiam spelissent. et ad eius tumulū multa miracula fierent. iubente iuliano apostata. gentiles eius ossa sperserunt. et cuīs miracula non cessarēt. post collecta et igne cōcremata i puluerē redegerūt. et p̄ agros ventilauerunt. sicut dicit in historia scolastica et ecclasiastica. **B**eda vero dicit q̄ ipa ossa collecta latius sparserunt. et sic scđm martirū quodāmodo passus videf. Hoc quidā rep̄sen

s iij

De decollatione sancti iohannis

tant nescieres dū in eius nativitate ossa vnde cūq; collecta p̄cremat. Dū aut̄ ad cōcremādū colligerē tur. vt habeat in historia scolastica. et beda testatur Quidā monachia hierosolimis venientes latenter colligentibus se miscuerūt. et magnā eoz partē tulerūt. Ipa quoq; ossa ad philippū hierosolimitanū ep̄m detulerūt. q̄ ea postmodū athanasio alexandrinō ep̄o misit. Postmodū vō theophilus eiusdem v̄bis ep̄s ea in tēplo serapis a sororibus purgato reposuit. t̄ i honorē sancti iohannis basilicā p̄scravuit. Hec beda in hist. s̄co. Nūc aut̄ apud ianuā deuote colum̄. sicut alexander terci⁹. et inocēcius. iiii. rei viate cognita suis p̄uilegijs app̄obarūt. Sicut aut̄ herodes q̄ eius caput amputari fecit suoz scelerū penā prulit. sic et iulianū apostata qui eius ossa cōburi iussit vltio diuina p̄cessit de cuius p̄cessione habet in historia sancti iuliani. q̄ est post p̄uersiōnem sc̄i pauli. De huius aut̄ iuliani apostate origine impio crudelitate t̄ morte in historia tripartita plenius edocef. Constantius namq; frater magni cōstantini ex eodē patre duos habuit filios. sc̄ gallū t̄ iulianū. Mo: tuo aut̄ p̄stantino. p̄stantius ei⁹ filius gallū t̄ eares fecit quē tamen postmodū interfecit. At iulianus metuēs monachus effecit. Lepros magos consulere si posset adhuc ad impium puenire. Post hoc cōstantius iulianum cesares fecit. et ad gallias misit. vbi victorias m̄ltas exercuit. Corona aut̄ laurca inter duas columnas dependentis rupto funiculo sup caput eius inde transversis decidit. eumq; aptissime coronauit. cunctis clāmatis quia impī signū esset. Cunq; a militibus appellaret august⁹. et corona cū qua coronare ibi dem decesset. unus torquē quē habebat in collo iuliani capiti iposuit. et sic ab eis impato est effectus. Tunc segmentū xp̄ianitatis qđ habebat abiecit. et tēpla ydolouī aperiens. et eis sacrificās. se paganoz pontificē nominabat. et signū crucis ybicoz destruebat. Quādā vice ros sup eius vestimenta certos qui cō eo erant cecidit. et gutta quilibet se in crucis signaculū transformauit. Volens aut̄ complacere oībus mortuo cōstatio voluit vt vnuquis q̄ cui veller ritui deseruiret. ac de curia sua eumūchos tonsores et coquos fugauit. Eunuchos q̄deq; q̄ v̄to: eius obierat post quā aliam non duxerat. Coquos quia cibis simpliciorib⁹ vteref. Tōsōres aut̄ q̄ vnu inquit sufficit multis. Multos lib̄os dicitur in quibus omēs ante se principes lacerauit. Ut ergo coquos atq; tonsores expelleret op̄ philosophi non imp̄atoris egit. Ut aut̄ detraheret atq; laudaret neq; p̄hī neq; imp̄atoris fuit. Dū aliqui iulianus ydolis sacrificaret. in visceribus pecu-

dis immolati signaculū crucis corona circūdatum eidē oīsum est. Qd̄ ministri vidētes timuerunt. interpretates crucis futurā vnitatē victoriā et interminabilitatē. Quos iulian⁹ p̄fortas ait hoc esse si gñū xp̄iani dogmatis coercendi. nec vltra circulū dilatādi. Dum p̄stantinopolim forte iulianus sacrificaret. maris ep̄scopus calcedonie q̄ p̄ se neglecte lumē amiserat. ad eū accedēs ip̄m impī et apostatā appellauit. Qui iulianus ait. Neq; galileus tuus potuit te curare. Et ille. De hoc grās a go deo meo q̄ ideo lumine me priuabit. ne te videā pietate nudatū. Julianus aut̄ nil aliud respōdēs abscessit. Apud anthiochiā vasa sancta et palia colligēs et in terra p̄ijcens sup ea sedet et ignominia addidit. Morḡ i locis illis adeo est p̄cessus ut inde vermes scaturirēt. et carnes coroderēt et qua passiōe quoq; vixit liberari nō potuit.

Julianus quoq; p̄fectus dū ad p̄ceptū imp̄atoria eccl̄iarū vasa abstuliss̄ sup ea mingēs ait. Ecce ī qb̄ vasis marie filio ministrat. Qui repēte os verum est in anū et egestionis organū est factū. p̄his apostata iulianus fortune tēplū intraret. et ministri tēpli aqua ut mūndarent ingrediētes aspergerēt valentinianus asp̄siōis gutta vidit in clamide. et indignat⁹ pugno p̄cessit ministrū dicēs se maculatū potius q̄ purgarū. Qd̄ videns imp̄ato: iussit eū incustodias redigi. et ad bēremū destinari. Erat iēnū xp̄ianus q̄ p̄ mercede meruit postmodū ad impī sublimari. In oīū quoq; xp̄ianor̄ iulian⁹ tēplū iudeoz iussit reparari. ip̄is iudeis sumptus largissime subministrās. sc̄ dū maximē cemēti copiā subministrassent. subito vētus maxim⁹ veniēs totā disgit. Deinde terremor⁹ maximus est effectus. Postmodū ignis a fundamētis egrediens plurimos cōcreta maut. Alia vero die signū crucis in celo apparuit et iudeoz vestes nigro colore crucis signaculo sūt implete. Cū ad psas vādes tēfōntē vīsset et regē obſideret. rex sue patrie p̄te obtulit sc̄ ab eo dīcederet. Ille aut̄ nullatenus accepit. putabarēnū sc̄d̄m pictagore platonisq; sīnāz ex mutatiōe corporeū alexandri aiā possidere. aut potius esse in alio corpe aliis alexander. sc̄ iaculū repēte discurrēs et laceri est infīxū. quo vulnere terminū vite suscepit. Qui vō intulit acēnus ignorāf. sc̄ alij quendā iniūsibiliū hoc intulisse ferūt. alij vnu pastore ysmalēlitārū. alij militē fame et iritare fatigārū. Sed siue homo siue angelus fuerit palā est q̄ diuinis iussiōnib⁹ ministravit. Calixtus aut̄ cius familiaris dicit eū a demone fuisse p̄cessum. hec ī histo. tripartita f. Tercio p̄pter ip̄ius capitū iūtentō. Nā bac die vt aiunt caput eius regū est. Sicut em̄ dicī in

De decollatione sancti iohannis

139

lib: o hist. ecclastice iohes in castello arabie dicto macheronta fuit vincus et capite truncatus. He-
rodias aut caput iohis ib:lm fecit deferri et iuxta
herod habitarculū caute sepeliri timēs ne pphā re
surgeret si cū co:pe caput sepultū fuisset. Tpē vero
marciam principis vt babek in bi. sco. q̄ cepit anno
dñi. cccliij. iohes caput suū duob⁹ monachis q̄ bie
rosolimā venerat̄ reuelauit. Qui ad palaciū qđ he
rodis fuerat pperates caput ei⁹ inuenierunt sacris
clicinis inuolutū vestibus estimo quib⁹ in deserto
fuerat obuolurus. Qui dū cū p̄dicto capite ad pro
pria remearēt. quidam emissene ciuitatis figulus
paupratē fugiēs. comitē se eisdē exhibuit. Hic dū
perā sibi creditā cū sacro capite portaret. admonit⁹
tus nocte a sancto iohē ipos fugiēs emissenā v:bē
cum ipo:capite est ingressus. Idq̄ q̄ diu vixit in
quodā specu sanctū caput venerās p̄spitez nō
modicā assescutus est. Moriēs aut illud so:ori sue
sub fide reuelauit. et scđm eundē modū sibi huius
successores. Postmultū vero temporis sancto
marcello monacho in eodē specu degenti beatus
iohānes caput suū hoc modo reuelauit. Videbat
enī sibi dormīti q̄ multe turbe psallentes incede
rent ac dicerēt. Ecce sanctus iohes bap. veit. De
inde vidit beatū iohem quē ynu a dextris aliis a
sinistris ducebat. Omēsq̄ ad enī accedentes ab eo
b̄dīceban̄. Ad quē cū marcellus accessisset. et ci⁹
pedibus se prostrauisset. eleuās cū et p̄ mentū ap
prehendēs dedit ei osculū pacis. Tūc marcellus in
terrogauit eū dices. Dñe mi ynde ad nos venisti.
Et ille. De sebaste veni. Cum igif excitatus fuisset
Et de hac visiōe plurimū mirare. quadā alia no
stre cū dormiret quidā ad eū veniēs ipm excitauit
Et ecce dū excitatus fuisset. vidit stellā fulgentem
in hostio cellule residere. Quā surgens cū palpare
vellet subito in aliā grem se trāstulit. Ille autē ce
pit abire post stellam quoq̄ stella stetit in loco
vbi erat caput iohannis baptiste. Vbi fodiēs rep
perit vrnā et in ea sanctū thesaurū. Quidā aut cū
nō crederet manū ad ydrā missit. Sz statim man⁹
axaruit et ydrie adhēsit. Orantibus autē socijs ma
nu exterrit. sed inualida remāsit. Apparuit autē ci
dem iohes dices. Cū caput meū in ecclia deponet
ydrā ptinges et sanitatē recipies. Qđ et fecit et sa
nitatē integrā recepit. Hoc autē cū marcellus iulia
no eiusdē vrbis ep̄o indicasset. ab eis est elcuans
et in v:bē delatū. Ex quo tpe cepit in eadē vrbē de
collatio iohāns celebrari ipa die vt arbitramur
sicut dicit in hist. sco. quo caput est inuentū sue cle
uatū. Qđ postmodū p̄stantinopolim est translatum
¶ Ita sicut dicit in bi. triq. cū valēs impato; ius

sisset sacrū caput i vehiculo ponit p̄statinopolim
trāsferri. cū circa calcedoniā venisset. vehiculū nul
latenus trabi poterat q̄tumcunq̄ boues stimulis
vgerent̄. ideoq̄ ipm ibidē deponere sunt coacti.
Sed cū postea theodosius ipm inde auferre velle
et quandā matronā virginē custodie capitū depu
tarā repisset ibidē roganit eā vt sibi auferre dimic
teret sacrū caput. Illa autē consensit credēs q̄ sicut
tpe valētis ita etiā t nunc nō p̄mitteret se auferri.
Tunc denotus impator purpura caput amplectēs
p̄statinopolim trāstulit. et ibi pulcherrimā eccliaz
edificauit. Hec in histo. triq. Et inde gallias apud
pictamā regnāte pipino postmodū est translatum
vbi eius meritis multi mortui sunt resuscitati. ¶ Et
sicut punitus est b̄ erodes qui iohem decollauit. et
iulianus apostata qui eius ossa cōbussit. sic t̄ hero
dias punita est. q̄ puelle vt caput peteret suggestit
et ipa puelle q̄ hoc petiit. Quidā enī dicūt q̄ hero
dias in exiliū dānata non est nec ibi defuncta. sed
cū caput iohis in manibus teneret et eidē gaudēs
plurimū insultaret. diuino nutu caput ips⁹ in eius
facie insufflauit et illa p̄tin⁹ expirauit. Hoc quidā
vulgariter dicit. Sz qđ supius dictū est q̄ in exilio
cū berode miserabiliter p̄sumpta fuerit sc̄i tradūt
in cronicis. et sic tenendū videit. filia vero eius cū
sup glaciē deambularet. sub ea glacies resoluit. et
ipa in aq̄s p̄tinuo p̄focat. In cronica vero quadaz
dicit q̄ terra ipam viuā deglutiuīt. qđ p̄rest in
telligi sicut de egyptijs i mari rubro p̄focatis dicit.
Deuorauit eos terra. ¶ Quarto ppter digi
ti ipius trāslationē. et ecclie dedicationē. Digit⁹
enī suus quo dñm ostendit vt ferū cōburi non po
tuit. Unī ipē digit⁹ a p̄dictis monachis est repert⁹
quē postmodū vt babek in hist. sco. sancta tecla in
ter alpes attrulit. t̄ i ecclia sancti maximi collocauit
Hoc etiā testaf iohes beleth dices q̄ p̄dicta sancta
tecla ipm digitū qui cōburi nō potuit de vltra par
tibus marinis in nor:maniā attrulit. et ibi i honore
sancti iohānis ecclisiā fabricauit quā eccliam vt
ibidē dicit quidā bac die dedicatam fuisse afferunt.
Unde a dño papa statutū fuit vt hec dies p̄ totum
mundū celebrie haberet. Apud mariennā v:bē
gallie matrona quedā iohāni baptiste valde deuo
ta deū instatiū exorabat vt sibi de reliquijs iohis
aliqñ aliquid donareb. Cū autē orando nichil p̄si
cere se videret. sumpta de deo fiducia iuramēto se
astrinrit qđ actenus nō comedeter donec quod pe
rebar accipet. Luz autē diebus aliquib⁹ ieiunasset.
pollicem sup altare miri cādo:is vidit. et dei domū
leta suscepit. Tres autē ep̄i illuc accurrentes cum

s iij

De sanctis Felice et adaucto

quilibet de illo pollice prem vellet accipere. tres sanguinis guttas stillare i lintheo supposito stupu erunt. et singuli singulas se meruisse letati sunt. Theodolina regina lōgobardo:ū medoene iurta mediolanū nobile ecclesiaz in honore sancti iohis baptiste pstruxit et ditanuit. Procedente tēpore vt testat paulus in hist. lōgobardoz. pstantinus qui et cōstans impato: volens yraliam a longobardis eripe a quodā sancto viro q spūm pphetic habuit de exitu belli q̄sivit. Qui nocte orōni vacans manu respōdit. Jobie eccliaz regina pstruxit. et ip̄e p longobardis cōtinue intercedit. et ideo supari nō possunt. Uenier tēpus quo locus ille despiciet. et tunc supabunt. Qd̄ ip̄e karoli fuit impletū. Vir quidā magne virtutis vt ait greg. in dyalogo noīe sanctulus cū quendā dyaconum a lōgobardis captrū in sua custodia tali cōditione recepisset. vt si fu geret ip̄e p eo capitalem suā subiret. coegit p̄e dictus sanctulus ip̄m dyaconē vt fugeret et se libe raret. Quapropter pdice: sanctulus ad decollādū adducit. et ad hoc fortissimus spiculato: eligit. de quo dubiū non erat quin vno ictu caput eius abscl deret. Extensoz collo cū carnifex fortissimū bra chiu cū ense in altū leuasset. ille p̄tinus ait. Scētē iohes suscipe illū. Statimq; brachiū p̄cussoris irriguit. et erecto in celo gladio inflexible remansit. Presto q̄ iuramēto q̄ dicitero nullū xpianū ferret. vir dei p̄ eo oravit. et brachiū statī depositit.

Be sanctis felice presbitero et ad aucto

xxxi

Felix presbiter et frater suus similiter nōc felix et presbiter dyocleciano et maximiano oblati sunt. Quorū senior cū ad tēplū sc̄raspis vt ibidē sacrificaret adductus esset insufflant in faciē statue. et p̄tinus cecidit. Ductus similiter ad statuā mercuriū p̄ter insufflavit. et p̄tinus statua cecidit. Ductus tercio ad simulacrum dyane similiter fecit. Tortus igif in ecclēo. Ductus est quarto ad arborē sacrilegam vt ibidez immolaret. Qui fieris gemib⁹ oravit et in arborē sufflans eam a radice subuertit. et simulacrum cū ara et tēplo arbore corruente cōtruit. Qd̄ cū p̄fectus audisset. cum ibi dē decollari precepit. et corpus eius lupis et canib⁹ bus dereliquit. Tunc quidā in mediū repente p̄siliens xpianūc libere cōfessus est. Ambo igif se in uicē osculantes ibidē in simul decollati sunt. Xpia ni vero eius nomen ignorātes cum adactum vocauerūt. eo q̄ sancti felici auctus sit ad coronā marari. Quos cū xpiam in souea quā arborē efficerat sepellissent. pagani eos effodere volentes protinus ad dyabolos sunt arrepti. Passi sunt circa annos domini. cclxxvij.

Be sanctis sauiniāno et sauīna

cxii.

A

Sauiniāno et sauīna fuerunt filii sauini viri nobilissimi sed pagani. Qui de prima uxore sauiniānū genuit. de secūda sauīna filiā generauit. et ex nomine suo ambos vocauit. Legēs aut sauiniānus versum illuz asperges me dñe tc. qd̄ hoc esset querebat sed intelligere non valebat